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1. Úvod

Nádrţe jsou člověkem vytvořená tělesa, která zahrazují toky a slouţí k výrobě elektrické energie, k

zavlaţování, jako zásobárna pitné vody, k ochraně proti povodním, k rekreačním účelům a pro

komerční účely lovu ryb (Fernando and Holčík, 1991; Beleš et al., 2004). Nádrţe se staly nedílnou

součástí naší krajiny (Prchalová, 2008). Přehrazování řek na našem území v minulém století vedlo jak

ke kvantitativním tak ke kvalitativním změnám rybí obsádky (Draštík et al., 2006). Stavba nádrţe je

někdy povaţována za lidskou chybu (Fernando and Holčík, 1991), protoţe stavbou nádrţe dojde

k výrazním fyzikálním, chemickým a hydrologickým změnám (Lojkásek, 1995). Tyto změny vytváří

drastické a obecně negativní podmínky pro původní říční druhy (Beleš et al., 2004), kterým se druhy

zachycené v nádrţi se musí přizpůsobit s rozdílnými úspěchy (Peňaz et al., 1996; Duncan and

Kubečka, 1995), jelikoţ ryby, které tvoří rybí obsádku v nádrţích se rekrutují z původně říčních

druhů. Tyto druhy se ale vyvíjely po miliony let v řekách (Kubečka, 1993; Fernando and Holčík,

1991; Duncan and Kubečka, 1995) a stavbou přehrady se jim silně pozmění původní říční habitat.

Moţnost obývat tyto habitaty je pravděpodobně redukována, protoţe mnoho z nich se nemůţe

adaptovat na podmínky stojatých vod (Irz et al., 2004). V důsledku stavby přehrad došlo k fragmentaci

toků a řeky přestaly plnit funkci biokoridoru (Lusk et al., 1998).

Nádrţe nemůţeme povaţovat za umělá jezera (Irz et al., 2002), jak bývají často označována.

Ačkoliv mají spoustu společných vlastností, jako jsou stojatá voda, vnitřní míchání, příjem ţivin,

primární produkce nebo vztah predátor kořist (Irz et al., 2006), je zde také dlouhý seznam vlastností,

které od sebe jezera a přehrady obvykle odlišují například silná úroveň kolísání hladiny, rozdílný

poměr délky a šířky a malá nestrukturalizovaná plocha litorálu (Vašek et al., 2006), jejích umístění

v povodí, nízká doba zdrţení a vysoké organické zatíţením, které do nádrţe přitéká (Irz et al., 2002).

Nádrţe můţeme spíše povaţovat za jakýsi přechodný systém mezi jezery a řekami z pohledu

morfologie a hydrologie a z pohledu ţivin a nabídky organické hmoty. Také lze tyto přechodné

systémy porovnávat z pohledu výskytu druhů ryb a struktuře rybí obsádky (Irz et al., 2006). Druhy

ryb, které se v nádrţi vyskytují, mohou být povaţovány za odezvu na environmentální charakteristiky

té dané nádrţe (Irz et al., 2002). Z výsledku citované studie však, jednoznačně vyplývá, ţe sloţení a

struktura rybí obsádky je více podobná jezeru neţ řece.
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2. Cíle práce

1) Sepsat podrobnou literární rešerši, ve které budou popsány základní faktory, které mohou

ovlivňovat rybí obsádku v nádrţi

2) Porovnat charakteristiky rybích obsádek (druhové sloţení) na pozadí morfometrických a

limnologických charakteristik nádrţí a vysledovat základní charakteristiky

3 Literární přehled

V této časti mé bakalářské práce je zpracován literární přehled nejdůleţitějších faktorů

ovlivňujících rybí obsádku z pohledu morfologie, hydrologie, chemie vody, fyzikálních faktorů,

geografických hledisek. Z pohledu stárnutí nádrţe a její eutrofizace, uvádím jako další faktor i vývoj

rybí obsádky v čase. Na rybí obsádku v nádrţi působí všechny tyto faktory společně, a vytváří jak

vhodné tak i nevhodné podmínky pro rybí společenstvo. Na následujících stranách se zaměřím pouze

na samostatný vliv určitého faktoru na rybí společenstvo. Můţe se stát, ţe některý z těchto faktorů

můţe být limitní pro určitý druh jako například obsah kyslíku pro salmonidy, nebo nevhodný výtěrový

substrát pro fytofyly i kdyţ ostatní environmentální podmínky budou vhodné.

3.1 Morfologie

Morfologie nádrţe má zřejmě silný vliv na rybí obsádku. Rybí obsádka v nádrţi odpovídá

morfologii dané nádrţe (Mehner et al., 2007; Mehner et al., 2005), jak v abundanci, tak i v biomase.

To si můţeme ukázat na příkladu okouna, který je dominantní v hlubokých mesotrofních jezerech

naproti tomu v mělčích jezerech spíše dominují kaprovité ryby (Mehner et al., 2005). Přesto je však

přesvědčivých studií o vlivu morfologie na abundanci a biomasu poměrně málo, protoţe jsou tyto

parametry těţko zjistitelné. Morfologie nádrţe také určuje specifické podmínky na určitém místě

v nádrţi a určuje distribuci ryb v nádrţi (Kubečka et al., 1998), a také je úzce spjata s její úţivností

(Garcia et al., 2006). Hlavní morfologické znaky, které determinují rybí obsádku, jsou uvedeny

v následujících odstavcích.
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3.1.1 Hloubka

V německých jezerech byl podrobně sledován vliv hloubky na sloţení rybí populace. Zjistilo

se, ţe hloubka je významný morfologický faktor, který určuje, jaká obsádka se v jezeře bude

vyskytovat (Mehner et al., 2007; Mehner et al., 2005; Garcia et al., 2006), coţ potvrzuje studie

Prchalová et al., (2009) provedená na českých nádrţích. Je velký rozdíl ve sloţení rybí obsádky mezi

mělkými a hlubokými jezery. V hlubokých jezerech s velkým objemem pelagiálu je silná početní

dominance pelagických druhů ryb, které jsou schopné se nakrmit ve volné vodě (Irz et al., 2002)

například síha malého (Coregonus albula). Hloubka také ovlivňuje produktivitu, která je velmi

rozdílná v mělkých a hlubokých jezerech (Garcia et al., 2006; Mehner et al., 2005). V důsledku toho

jsou hluboká jezera slabě obydlena (Fernando and Holčík, 1991). Hloubka má také vliv na abundanci

(Mehner et al., 2007) a biomasu jednotlivých druhů, coţ znamená, ţe s přibývající hloubkou bude

abundance i biomasa prudce klesat (Prchalová et al., 2009). Velká hloubka jak jezer, tak i nádrţí

v mírném pásu určuje, ţe jezera či nádrţe budou sezoně stratifikovaná. Podmínky stratifikované

nádrţe nedovolí rybám obydlet velké hloubky celoročně (Fernando and Holčík, 1991). Hloubka má

také vliv na prostorovou distribuci ryb v nádrţi (Prchalová et al., 2008).

Při posuzování hloubky jako faktoru ovlivňujícího rybí obsádku bychom měli brát v potaz

hloubky dvě. Maximální hloubku, která nám pomáhá rozeznat, zdali bude jezero stratifikované (Kalff,

2002) a hloubku průměrnou, jenţ nám můţe pomoci rozeznat přechod mezi jednotlivými typy jezer.

V Německu rozeznávají podle hloubky a koncentrace fosforu tři typy jezer, jezero síhového typu,

které je hluboké s nízkým obsahem fosforu, jezera jeţdíkového typu, která jsou mělčí a více

produktivní a vyskytují se jiţněji od Baltského moře, a jezera typu plotice která jsou mělká a více

produktivní a liší se od předchozího typu pouze polohou, kdy jezero typu plotice se vyskytuje

v severozápadní části Evropy (Mehner et al., 2007).

3.1.2 Tvar nádrže

Tvar nádrţe je dalším důleţitým faktorem formujícím rybí obsádku v nádrţi, především typ,

sklon dna a sloţitost břehové linie jsou důleţité (Draštík et al., 2006). Také sklon břehů buď do „U“

nebo do „V“ je zásadní (Duncan and Kubečka, 1995). Naproti tomu se zdá, ţe přeměna a vyuţití

litorálu člověkem nemělo na rybí obsádku ţádný nebo jen minimální vliv (Mehner et al., 2005). Typ

dna a sklon dna určují, zda se budou v nádrţi vyskytovat makrofyta. Vodní makrofyta jsou důleţitá

jako výtěrový substrát pro fytofyly (Duncan and Kubečka, 1995) a slouţí jako úkryty jejich raných

vývojových stádii. Jejich další funkcí je, ţe vytvářejí stanoviště pro dravce zejména pro okouna a
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štiku. Makrofyta mají také příznivý dopad na koloběh fosforu v nádrţi a zvyšují průhlednost vody,


[…]


Ţermanice,Trnávka) převáţně vodárenské nádrţe, tyto nádrţe jsou oproti jiţ zmiňované skupině

vodárenských nádrţí úţivnější, coţ se projevuje na jejich obsádce která je více kaprovitá.
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7. Závěr

Z provedených analýz se mi podařilo vysledovat základní zákonitosti, které mohou ovlivňovat

rybí obsádku.

o Zjistil jsem, ţe na kompozici rybí obsádky v nádrţi má velký geografická poloha nádrţe, jak

severojiţní tak i východozápadní gradient jsou důleţité při formování rybí obsádky.

o Zásadní je také proces stárnutí nádrţe, při kterém stoupá obsah fosforu v nádrţi společně s pH

coţ mění proporce druhů v nádrţi.

o Hloubka nádrţe není zanedbatelný faktor při formování rybí obsádky

o Kolísání hladiny můţe značně ovlivnit sloţení rybí obsádky.

o Sloţení rybí obsádky ruských nádrţí se lišilo od středoevropských, z důvodu většího

druhového Bohatství a jiného původu dat

o Nepovedlo prokázat vliv velikosti plochy litorálu, obsahu kyslíku ve vodě či nadmořské výšky

přehrady na rybí společenstvo.
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9. Přílohy

Tab. 4. Seznam druhů použitých v analýzách podle Baruš et al., (1995) a Kottelat and Freyhof,

(2007)

Latinský název Český název Zkratka

Abramis ballearus (Linnaeus, 1758) cejn siný AbraBall

Abramis brama (Linnaeus, 1758) cejn obecný AbraBram

Abramis sapa (Pallas, 1814) cejn perleťový AbraSapa

Abramis brama x Rutilus rutilus (Heckel 1836) hybrid AB x RR AB x RR

Abramis brama x Bliccca bjoerkna (Leonhardta 1904) hybrid AB x BBj AB x Abj

Abramis brama x Scardinius erythrophthalmus (Leonhardta 1904)hybrid AB x Se AB x SE

Acipenser ruthenus (Linnaeus, 1758) jeseter malý AcipRuth

Alburnus alburnus (Linnaeus, 1758) ouklej obecná AlbuAlbu

Alosa sp. (Linck, 1790) placka alosa ap.

Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) úhoř říční AnguAngu

Aristichthys nobilis (Richardson, 1844) toltolobec petsrý ArisNobi

Aspius aspius (Linnaeus, 1758) bolen dravý AspiAspi

Barbus barbus (Linnaeus, 1758) parma obecná BarbBarb

Bliccca bjoerkna (Linnaeus, 1758) cejnek malý AbraBjor

Carassius auratus (Linnaeus, 1758) karas stříbřitý CaraAura

Carassius carassius (Linnaeus, 1758) karas obecný CaraCara

Coregonus sp. (Linnaeus, 1758) síh sp. Coreg sp.

Coregonus albula (Linnaeus, 1758) síh malý CoreAlbu

Coregonus lavaretus marena (Bloch, 1779) síh severní marena CoreMare

Clupeonella cultriventris (Nordman, 1840) kilka ClupCult

Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758) kapr obecný CyprCarp

Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758) sazan WildCarp

Esox lucius (Linnaeus, 1758) štika obecná EsoxLuci

Gobio albipinnatus (Lukasch, 1933) hrouzek běloploutví RomaBeli

Gobio gobio (Linnaeus, 1758) hrouzek obecný GobiGobi

Gymnocephalus cernus (Linnaeus, 1758) jeţdík obecný GymnCern

Hypophthalmichthys molitrix (Valenciennes) tolstolobik bílý HypoMoli

Chondrostoma nasus (Linnaeus, 1758) ostroretka stěhovavá ChonNasu

Leuciscus cephalus (Linnaeus, 1758) jelec tloušť LeucCeph

II

Pokračování Tab. 4. Seznam druhů použitých v analýzách

Latinský název Český název Zkratka

Leuciscus idus (Linnaeus, 1758) jelec jesen LeucIdus

Leuciscus leuciscus (Linnaeus, 1758) jelec proudník LeucLeuc

Lota Lota (Linnaeus, 1758) mník jednovousy LotaLota

Oncorhynchus mykiss (Walbaum, 1792) pstruh duhový OncoMyki

Osmerus Eperlanus (Linnaeus, 1758) koruška evropská OsmeEper

Pelecus cultratus (Linnaeus, 1758) ostrucha křivočará PeleCult

Perca fluviatilis (Linnaeus, 1758) okoun říční PercFluv

Pseudorasbora parva (Temminck et Schlegel, 1846) střevlička východní PseuParv

Rutilus rutilus (Linnaeus, 1758) plotice obecná RutiRuti

Rutilus rutilus x Bliccca bjoerkna hybrid RR x BBj RR X Abj

Rutilus rutilus x Scardinius erythrophthalmus (Leonhardta 1904) hybrid RR x SE RR x SE

Salmo trutta (Linnaeus, 1758) pstruh obecný SalmTrut

Salvelinus fontinalis (Mitchill, 1815) siven americký SalvFont

Sander lucioperca (Linnaeus, 1758) candát obecný SandLuci

Sander volgensis (Gmelin, 1788) candát východní SandVolg

Scardinius erythrophthalmus (Linnaeus, 1758) perlín ostrobřichý ScarEryt

Silurus glanis (Linnaeus, 1758) sumec velký SiluGlan

Tinca tinca (Linnaeus, 1758) lín obecný TincTinc

Vimba vimba (Linnaeus, 1758) podoustev říční VimbVimb

Tab. 5 Legenda ke zkratkám v Tab. 1

Lit Plocha litorálu

T Teplota

Prům. hl. Průměrná hloubka