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Posudek školitele na bakalářskou práci Lukáše Veselého: Vztah charakteru nádrží a rybích
ob sádek

Předložená práce patří do poměrně širokého proudu studií, které se snaží vystopovat vliv
abiotických a biotických faktorů na složení populace. Sestává z literárního přehledu, databáze
procentického složení rybích obsádek a environmentálních faktorů několika desítek nádrží a
statistického vyhodnocení hlavních zákonitostí této databáze. V sestavené databázi a její
analýze je těžiště práce. Domnívám se, že práce obsahuje většinu dostupných údajů o složení
rybích obsádek v Evropě na sever od Alp a Pyrenejí. Tento velký materiál není bohužel
sourodý, což však samozřejmě není chybou autora, nýbrž celé vědecké komunity. Soustředění
rozsáhlé databáze si nepochybně vyžádalo velké úsilí autora a hodně organizační práce.

Výsledky provedených analýz mi připadají realistické a adekvátní bakalářskému stupni.
Odborný nadhled, diskuze a syntéza nasbíraného rešeršního materiálu by jistě mohly být
hlubší. Rovněž přehlednost a pečlivost podání má své očividné limitace. Přes nastavené
studium se autor před odevzdáním práce dostal pod časový tlak, který se odrazil na obsahové i
formální podobě. Kolega Veselý však udělal pro dokončení práce maximum, a tak odevzdal
práci o níž se domnívám, že všestranně splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučuji jí
k obhajobě.
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